gua, eiusdem diuinæ lectionis nihilominus notionem acceperit. Præcepit namq; cuidam uiro de gente Saxonum, qui apud suos non ignobilis Vates habebatur, ut uestus ac nouum Testamentum in Germanicam linguam poetice transferre studeret, quatenus 5 non solum literatis, uestrum etiam illiteratis sacra diuinorum præceptorum lectio panderetur. Qui iussis Imperialibus libenter obtemperans nimirum eo facilius, quo desuper admonitus est prius, ad tam difficile tanq; arduum se statim contulit opus: potius tamen confidens de adiutorio obtemperantiae, quam de suæ 10 ingenio parvitatib;. Igitur a mundi creatione initium capiens, iuxta historiæ uestitatem queq; excellentiora summatim decerpens, & interdum quædam ubi commodum duxit, mystico sensu depingens, ad finem totius uesteris ac noui Testamenti interpre- tando more poëtico satis faceta eloquentia perduxit. Quod opus 15 tam lucide tamq; eleganter iuxta idioma illius linguæ composuit, ut audientibus ac intelligentibus non minimam sui decoris dulcedinem præstet. Iuxta morem uero illius poëmatis omne opus per uitteas distinxit, quas nos lectiones uel sententias possumus appellare.

20 Ferunt eundem Vatem dum adhuc artis huius penitus esset ignarus, in somnis esse admonitum, ut Sacræ legis præcepta ad cantilenam proprię linguæ congrua modulatione coaptaret. Quam admonitionem nemo uestram esse ambigit, qui huius carminis notitiam, studiumq; eius compositoris atq; desiderii anhelationē 25 habuerit. Tanta namq; copia uestborum, tantaq; excellentia sensuum resplendet, ut cuncta Theudisca poëmata suo uincat decore. Clare quidem pronunciatione, sed clarius intellectu lucet. Sic nimirum omnis diuina agit scripture. Vt QUANTO quis eam ardenter appetat, tanto magis cor inquirentis quadam dulcedinis 30 suauitate demulceat. Vt uero studiosi lectoris intentio facilius quæq; ut gesta sunt possit inuenire, singulis sententiis, iuxta quod ratio huius operis postularat, capitula annotata sunt.

2 uiro A, viro bC, vno Cd, vni e 3 hahebatur A ac] et e  
6 penderetur Cd iussis B 7 [nimirum — prius] Zarncke  
20 ff. der schluss der praefatio und die versus fehlen in Cde

### Versus de poeta & interprete huius codicis.

Fortunam studiumq; uiri lætosq; labores,  
Carmine priuatam delectat promere uitam,  
Qui dudum impresso terram uertebat aratro,  
Intentus modico, & uictum quærebat in agro,  
5 Contentus casula fuerat, cui culmea testa,  
Postesq; acclives sonipes sua lumina nunquam  
Obtruiuit, tantum armentis sua cura studebat.  
O foelix nimium proprio qui uiuere censu  
Præualuit, fomitemq; ardente extingue dire  
10 Inuidiæ, pacemq; animi gestare quietam.  
Gloria non illum, non alta palatia regum,  
Diuiniæ mundi, non dira cupido mouebat.  
Inuidiosus erat nulli, nec inuidus illi.  
Securus latam scindebat uomere terram.  
15 Spemq; suam in modico totam statuebat agello:  
Cum sol per quadrum cœpisset spargere mundum  
Lucæ sua radios, atris cedentibus umbris,  
Egerat exiguo paucos \*menando iuuencos  
Depellens tecto uasti per pascua saltus.  
20 Lætus & attonitus larga pascebat in herba,  
Cumq; fatigatus patulo sub tegmine, fessa  
Conuictus somno tradidisset membra quieto:  
Mox diuina polo resonans uox labitur alto,  
O quid agis Vates, cur cantus tempora perdis?  
25 Incipe diuinias recitare ex ordine leges,  
Transferre in propriam clarissima dogmata linguam.  
Nec mora post tanti fuerat miracula dicti.  
Qui prius agricola, mox & fuit ille poeta: